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Unødvendig Svensk atomuhell

ingen bagatell
Ulykken ved det svenske atomkraftverket Barsebäck i juli førte til at

•d 3
nØdkjøleanlegget ikke fungerte. — I verste fall kunne vi fått en nedsmeltning av

Si L. brenslet med radioaktive utslipp. Dette er den verste hendelsen i svensk

atomkrafts historie, sier Lennart Hammar i Statens kärnkraftsinspeksjon (SKI).

Den 28juli fØrte et utilsiktet
apnin’ av en sikkerhetsventil

side 3
ved reaktoren Barseback 2 til
at damp sprutet ut og rev løs
isolasjonsmaterialet rundt rø
re!. Isolasjonsmaterialet falt
ned i bassenget mcd nødkjø
lingsvann. som ble tettet igjen

pa under en time. Et reserve
system hindret en overopphet
ning.

Assisterende ceneraldirek
side 4 tør og sjef for reaktorsikker

hetsavdelingen i SKI. Lennart
Hammar, sier at dette er den
alvorligste hendelsen som no
engang har skjedd ved en
svensk atomreaktor.

— Hendelsen er i seg selv en
ulykke. men reservesystemene
fungerte som de skulle. Hvis
dette ikke hadde skjedd. ville
vi fatt en overopphetning av
det radioaktive brenslet. slik at
det smeltet. Da ville vi fatt ra
dioaktive utslipp i primærsyste
met. Vi har inneslutninger som
skal hindre at slike lekkasjer
slipper ut i friluft. men vi liker
ikke å stole pa ytre harrierer,
sier Hammar til N&M Bulle
tin.

TidsnØd
siste side Ifølge sikkerhetsanalysen skul

I le ikke kjØlevannet bli tett før
tidligst etter ti timer. ikke etter

en snau time. [ sin rapport skri
ver SKI «... innehir detta at
sikerheten inte er tilgodesedd
pa det sett som redovisats i den
säkerhetsredovisning som lig
ger till grund før gillande drift
stillstand. SKI ser allvarligt pa
detta>’.

— Faren ligger i at reaktoro
perttørene ma reagere pa s
kort tid i en stresset situasjon,
at de ikke klarer a handtere
problemene. Denne hendelsen
har vist at var kunnskap On)
sikkerheten er betydelig darli
gere enn vi trodde, sier Ham
mar.

SKI har etter ulykken ved
Barsehäek 2 forlangt at denne
reaktoren og fire andre reakto
rer av samme type ikke far gjen
oppta driften før sikkerheten er
utbedret. De fire andre reakto
rene er Barsehick 1, Ringhals I
og Oscarsharnn I og 2.

— Vi mener at nødkjølesyste
mets funksjon ikke kan garan
teres ved disse reaktorene i sin
naværende tilstand. Samtlige
må søke om å sette i gang
igjen. sier Hammar.

Barsehåck har allerede sendt
en søknad der de redegjør for
sine forbedringer. SKI bedøm
mer søknaden denne uken, og
kan gi tilsagn om øybelikkelig
igangsetting hvis utbedringen
blir vurdert tilfredsstillende.
Oscarshamn har ikke søkt en
na. Ringhals har i tillegg

sprekkdannelser i rørsystemct.
og kan tidligst komme i gang til
jul.

Finland. Sveits, Østerrike og
USA har liknende reaktorty
per. og atomkontrollmyndig
hetene i disse landene har kon
taktet SKI for å vurdere sikker
heten ved, sine reaktorer.

Ulykken ved Barsehåck har
vekket den svenske debatten
om gjennomføringen av steng
ning av alle svenske atomkraft
verk innen ar 2010. Den sven
ske miljttvernministeren Olof
Johansson sier at han motsetter
seg at Regjeringen bidrar til a
betale for utbedringene ved re
aktorene. eller tillate drift etter
2010 for å dekke reperasjons
kostnadene. Men Johansson
gikk ikke sa langt som å ga inn
for å bruke anledningen til a
stenge noen av reaktorene for
godt.

— Politisk er det ikke realis
tisk å stenge en reaktor akku
rat ml.

Ministerens radgiver i atom
spørsmal, Lennart Daleus, tok
skrittet fullt ut i et intervju i
Dagens Nyheter etter et besøk
ved Barscbåck i september.

— Nå har vi muligheten til ti

stenge en stor reaktor, øyeblik
kelig. for alltid. Vi kan dekke
energibehovet ved å importere
mer elektrisitet fra Norge og
ved å utnytte var egen kapasi
tet bedre.
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To ting har Jan Tore Sanner
(Unge Høyre) ikke fatt med
seg. Det første er at en journa
list i N&M Bulletin ikke repre
senterer Naturvernforbundct
med paholden penn. (Har ikke
Unge Høyre oppdaget presse-
friheten og redaktørplakaten?)

Det andre er at denne jour
nalisten faktisk har angrepet
Ap og Sp like konsekvent som
Høyre i sin serie om partienes
miljøprogrammer.

For Naturvernforbundet vil
jeg bare sla fast at vi vil fortset
te a kritisere eller rose alle par
tier. Naturvernforhundct er
verken kapitalistisk eller sosia
listisk. Vi er naturens forsvare-
re mot savel markedskretter
som statskrefter.

Naturvernforbundet samar
beider derfor gjerne med
Høyre om a kutte pa statsbuds
jettet. Vi er ikke tilhengere av
stort, offentlig forbruk, og star
ter helst med kutt i det som
forurenser mest — som veihyg
ging. oljeinvesteringer og For
svarets aktiviteter.

Vi samarbeider ogsa gjerne
for å oppfylle det Sanner sier
om at «det skal lønne seg å v:e
re miljøvennlig. det skal koste
a forurense». Hvis det blir slik,
er vi enig i at markedskrettene

Professor i zoologi ved Univer
sitetet i Oslo. Odd Halvorsen.
er satt til å lede en ny ekspert
gruppe om bioteknologi.
Gruppen skal bista Direktora
tet for Naturforvaltning ved
behandling av søknader om ut
setting av genmodifiserte orga
nismer.

De som ønsker en slik utset
ting ma ha grundig dokumen
tasjon pa at dette ikke fører til
økologiske komplikasjoner.
De ma fylle ut et søknadsskje
ma pa 20 sider. der det blir

vil kunne tjene naturvernet.
Men det er altsa ikke slik — og
hvlike paertier er det som set
ter seg mot dc miljø (les: for
urensnings)-avgifter som vil la
forurenser betale noe av sine
ødeleggelser? Vart poeng er
ikke å øke det samlede skatte
trykk, så vi samarbeider gjerne
om å kutte arbeidsgiveravgif
ten og forhøye forurensnings
avgittene tilsvarende.

Vi noterer med glede San
ners skepsis mot oljeutvin
ningstempoet og for stort for
bruk. Naturvernforhundet I
rer til (le fa som sier rett ut at
velstandsvekstcn mt stoppe i
den rike verden. Nar Høyre
kan gå mot okt privat forbruk
og sosialistene kan ga mot Økt
offentlig forbruk, sa kan vi
kanskje samlet ga mot økt olje
utvinning.

Norge har tredoblet oljeut
vinningen pa seks ar og har
snart en avhengighet av den
klimaødeleggende oljen som
en narkoman har av narkotika.
Velkommen til å bli med i
kampen mot oljekapitalen.
Sanner.

Dag Ilareide,
genera1seI retar i

\Tatl1rver,j/orht,,zd>.t

spurt om alt fra genetiske en
dringer til beredskapsplaner i
tilfelle av uventet spredning av
organismen. Blant annet ma
søkeren heskrive planer for be
skyttelse av menneskers helse
og for miljøet hvis utsettelsen
har en annen virkning enn for
utsatt.

Direktoratet vil radfØre seg
med ckspertgruppen ved be
handling av søknadene. For
uten Halvorsen hestar gruppen
av fire hiologer. en biotekno
log og en botaniker.

Til NM Bulletin sier Søfte
land at el-bilen og mer ben
singjerrige biler skal sørge for å
få ned. C’O,-utslippene fra veg
sektoren.

Vegdirektoratet regner nå
med at bilveksten blir pa 0.8
prosent hvert år framover. Søf
teland sier han ikke kan svare

N&M Bulletins spørsnsal
om veksten i hiltrafikkcn er fo
renling med CO2- og NO mal
settingen. Men han haper altsa
pa at teknikken skal redde oss.

Pa Samferdselsdepartemen
tets presseseminar i forrige uke
kom for Øvrig SØfteland med
kraftig kritikk mot satsingen pa
kollektivtrafikk her i landet.

— Vi har ikke lykkes med å

iN KNUT BERG

Under et samferdselsscminar i
Tromsø i forrige uke presenter
te vegdirektør Olav Søfteland
og viseadministrerende direk
tør Terje Osmundsen i Næ
ringslivets Hovedorganisasjon
(NHO) sine vegønsker for
framtiden. Det var ikke smabe
løp som ble lagt pa over-he
ad’en.

Olav SØfteland vil ha hundre
milliarder kroner bare for å
byggge ut eksisterende veger
«for a komme pa en akseptabel
standard.» I tillegg kommer
behovet for nye vegsamband.

Terje Osmundsen på sin side
Ønsket seg 65 milliarder nye
vegkroner fram til r 2005. I til
legg stod 26 milliarder til jern
banen på NHOs ønskeliste.

øke kollektivtransportens an
del av trafikken i byene. Vi ma
innse at det er tunge sosiale og
økonomiske krefter som har
skapt det systemet vi har, og
det er en tung prosess å endre
denne retningen.

Men i en samtale med N&M
Bulletin etter foredraget kunne
han ikke svare på om det mi er
nødvendig å øke bevilgningene
til kollektivtrafikken.

Søfteland advarte oisa mot å
prøve å bygge seg ut av trafikk-
problemene i byene.

— Det vil være lite tilfredstil
lende hvis trafikken øker i takt
med kapasitetsøkningen vi far
etter hvert som vi bygger ut
vegnettet. sa han.

Men samtidig vil Søfteland

løse miljøprohiemene i byene
nettopp ved a bygge ut vegene
rundt hykjernen. Han mener at

Ser til Europa
Osmundsen har hele tiden øy
nene festet mot kontinentet.
Han presenterte EFs plan for
samferdselcn fram til år 2010.
kalt «Plan for trans-europeisk
infrastruktur».

— Dette er en plan for «sus
tainable mobilitv». miljøriktig
transport. Fra 1990 til 2010 skal
det investerc.s for 2000 milliar
der kroner i veg og 1900 milli
arder kroner i jernbanen, sa
ha fl.

— Men hvorfor vil ikke NHO
ha det samme investeringsniva
et på veg ogjernbane i Norge,
slik som EF legger opp til?

— Vi er for få her i landet. Vi
kan ikke nedlegge distriktene.
svarte Osmundsen og mente
med dette å ha gitt svar på hva
som er «sustainable mobility» i

køkjØring er det verste for mil

jøet, og nye og større veger
skal fa bort kØene.

Denne tankegangen blir
imidlertid tilbakevist i en ny
rapport som forsker Gustav Ni
elsen ved A/S Cicitas har laget
for Statens Vegvesen. Her står
det at «Hvis en ensidig forsø
ker å «veghygge» seg ut av kø-
og miljØprohlemene. kan en ri
sikere at resultatet blir et mer
utflytende og transportkrcven
de utbyggingsmønster, darlige
re og dyrere kollektivtilbud,

økt biltrafikk og i noen tilfeller
dårligere framkommenlighet
og miljø enn det en har før de
nye vegprosjektene blir tatt i
bruk. Bade teori og før- og et
tcrundersØkelser viser at dette
ofte skjer i praksis.»

Norge. Da hadde ikke dette
begrepet lenger noe med miljø
a gjøre. fastslo han.

Det hører mcd til historien
at både Søfteland og Osmund
sen var meget godt fornøyd
med vegbevilgningen på arets
statsbudsjett.

I sitt foredrag kunne sam
ferdselsminister Kjell Opseth
opplyse at vegplanen i neste
periode skulle rettes mot miljø.
P. spørsmal om hva dette skul
le bety, svarte Opseth:

— Det dreier seg om å få bort
flaskehalsene i vegnettet. slik
at vi far bort køene. I gjennom
føringen av den nye vegplanen
skal det også tas hensyn til my
ke trafikanter og sikkerhet, sa
Opseth.

Bortkastede
vegpenger

Det vil koste 300 millioner
kroner årlig å oppheve
telerestriksjonene på alle
landets veger. Pengene
kan vise seg å være bort
kastede og føre til større
miljøproblemer.

JON KNUT HERG

Pa samferdselsseminaret i
TromsØ forrige uke gikk veg
direktør Olav SØfteland inn for
å oppheve telerestriksjonene
pa vegene. Dette skal gi lavere
transportkostnader for næ
ringslivet.

Men tall soni til mi ikke har
vært offentliggjort viser at det
ikke er behov for dette. Veg
direktoratets vekstregistrerin
ger viser at det er sa godt som
ingen forskjell i vekt pr. tur i
og utenfor teleperioden. Det
vil si at næringslivet ikke utnyt
ter mulighetene det har i dag til
a laste mer nar det ikke er res
triksjoner. For eksempel har
det tyngste kjøretøyet i gjen
nomsnitt 29 tonn nyttelast pr.
tur i teleperioden, og 26 tonn
om sommeren.

Enormt dyrt
Kostnadene ved å hygge til
strekkelig nye



Britiske myndigheter liir liten
grunn til a sla seg pa brystet.
Godt gjemt i rapporten gar det
fram at det er økonomisk ned
gang generelt og kullindustri
ens fall spesielt som er dc di
rekte arsakene til at Storbritan—
nia kommer til å greie sin
malsetning.

Den høyeste vekstmodellen
forutsetter na en arlig økono
misk vekst pa 2,75 prosent.
ikke 3.25 som tidligere forut
satt. Mest sannsynlig er det at
veksten blir pa 2,25 prosen i
aret, følge rapporten.

Man regner ogsa med at bri
tisk meringsliv vil se en omstil
ling fra kjemisk industri til let
tere sericejndustri som bruker
mindre energi.

I 1900 sto kull for 65 prosellt
av den britiske elektrisitetsfor
sVningen g atornkraft for 21
prosent. Innen ar 2020 tilsier
de nye modellene at kullets an-

del vil ha sunket til 27 prosent.
Naturgass blir den store eilergi
hæreren. med opptil 57 pro
sents andel av elektrisitetsfor—
syningen. Ifølge regjeringsrap
porte n vil Storbritannia ikk
lenger være selvforsvnt mccl
energi — store gassleveranser
vil bli importert fra Norge.
Russland og Algerie. Spesielt
interessant er det a merke seg
at atomkrattens andel vil synke
til bare en prosent i 2020, etter
en oppgang fram til 2000. Re
gjeringen tror ikke det vil bli
bygget noe nye atomreaktorer.
I stedet vil de fleste bli stengt. I
2020 vil bare være den for
holdsvis nye Sizewell B-reakto
ren fortsatt være i drift.

Transport
De britiske ulslippene iv kar
bon i 1090, og følgelig ogs;i
malsetningen for ar 2(1(10. var
pa 190 millioner tonn (Norge:
ca 5.5). Britene regner na mccl
a greie stahiliseringen i 2000.
men prognosene videre er mer
toruroligende. Regnestykkene

seg vil det bli bygget nye veier.
denininger og industri. Turis
men vil utvikle seg i jordbruks
omrader. og jakt og jordbruk
vil bli fundarnentalt forandret.
Den virkelige utfordringen vil
være å tøvle markedskreftene
slik at de respckterer naturom
radenes skjønnhet og vitenska
pelige verdi. sier Galiano.

(ialiano mener at et med
lemskap i Bern-konvensjonen
vil bidra til at landene forhcd—
rer bade lovgisning, vern og
forvaltning innen naturvernet.

— Vi ønsker at torpliktelsene
til naturvern er pa plass før tu
rismen utvikles fullt ut. Etterpa
er det for sent, sier Galiano.

Be rn—konvensjonen skal sik
re vern av truede arter og deres
leveomrader i Europa og
Nord-Atrika. Alle vest-curo
piske land er medlem. unntatt
Island og Malt a. Bulgari a. Un
garn og Estland har niuldt seg
inn. Tsjekkoslovakia Polen,
Romania - Al b: in i a - I.itauen

Latvia og Russland har meldt
sin interesse. Sekretariatet for
konvensjonen har ogsa vært i
kontakt med de øvrige repu
blikkene i europeisk del av det
tidligere Sovjetunionen.

Pa en pm-europeisk miljø
rninisterkonferanse i Sveits i
april skal alle landene delta, og
en utvidelse av konvensjonen
diskuteres. (jaliano regner
med at det vil ga greit å fa med
flere østeuropeiske land.

— Jeg tror -i i løpet av 2—3 ar
har fatt 4—5 nye østeuropeiske
medlemmer. De rike vestlige
landene mi bidra med finasiell
hjelp for at østeuropeerne skal
kunne oppruste sitt naturvern.
Men vi har ikke anslatt hvor
mye penger som trengs, sier
(jalliano.

— Men det er vel sa viktig at
de vestlige landcnL ikke gir fi
nansiell støtte til industrielle
prosjekter som reduserer det
naturlige mangtoldet. sier Gal—
liano.

JON KNUT HERG

Hydrogengass er den mest mil
jøvennlige energibæreren ved
siden av elektrisitet. Forhren
ningsproduktet er ren vann
damp. Hydrogen kan blant an
net erstatte bensin og diesel i
kjøretøyer. Hvis hvdrogcn
franistilles ved hjelp av fossilt
brennstoff. er vi imidlertid like
langt med hensyn til forurens
ning. Men brukes vannkraft.
blir forurensningen lik null.

Norsk Hydro.s prosjekt viser
at hydrogenproduksjon i Norge

for eksport er teknisk gjen
nomfØrbart, men Økonomisk
ugunstig.

Hydrogen produsert ved
hjelp av norsk vannkraft er en
na ikke konkurransedyktig
som drivstoff. I Tyskland vil
slik hydrogen koste omlag 1.4
ganger så mye som flytende hy
drogen produsert i Tyskland
med fossil energi. Hvdrogen vil
koste 1.6 til 3,3 ganger sa mye
som bensin og diesel.

Men hydrogen kan bli mer
interessant ogsa økonomisk pa
lengre sikt. Bruk av brenselcel
ler og elektromotorer kan gjo

re hydrogen som drivstoff kon
kurransedyktig allerede om ti
år. pa grunn av at virkningsgra
den kommer opp i femti pro
sent. Til sammenligning har
bensinmotorer bare en virk
ningsgrad pa rundt 30 prosent.

Hydrogen kan ogsa bli mer
konkurranscdvktig hvis det
kommer høyere avgifter pa fos
silt brensel. I Norsk Hydro sier
man at produksjon av hydro
gen hovedsaklig er et politisk
spørsmal. Norsk 1-lydro kan
klare det tekniske. men invcs
teringene er enna ikke lønn
somme.

RA(;NIIILD SVED

Ide siste 11 arene med lisensjakt

pi bjørn i Sverige har avskyt
ningen økt dramatisk, og langt
overgatt økningen i bjørnes
tammen. Pa bare sju ar er antal
let skutte bjørner doblet.
— Vi har beregnet at en avskvt
ning pa det niva som har fore
kommet de siste fire arene ikke
er forenelig mccl malct om at
bjørnestammen skal få lov a
vokse, heter det i en artikkel
der blant andre den norske
bjorneforskeren Petter Wabak
ken er medforfatter.

Det svensk-norske hjørne-
prosjektet kom i gang i [986, fi
nansiert av Verdens N aturfond
(WWF), Jigareførbundet, Na
turvardsverkct, Norsk institutt
for nat urforslening. Direktora
tet for naturforvaltning, Fylkes-
mannen i Hedmark med flere.

Prosjektet begynner na a gi
resultater som kan brukes i for
valtningen av den skandinavis
ke bjørnestammcn. Blant annet
har det allerede ført til at det er
satt kvote for hvor mange bin
ner som kan felles i Sverige.

Forskerne viser til at det er
vanskelig å kartlegge bjørn og

skjuler ikke usikkerheten om
kring bercgningcnc. Tallet er
derfor satt til 685—770 hjørnet i
Sverige. Av disse regner man
med at et par hundre er binner.
len beregning fra 1974 ble total-
tallet satt til 400—600.

Den skandinaviske hjørne
stammen — i praksis den sven
ske, fordi det ser ut til at Norge
ikke har en egen. reproduseren
de stamme — bestar av fire dcl-
stammer. Det betyr ikke at
stammenc er genetisk isolerte,
fordi hannbjørner kan vandre
svært langt pa leting etter en
binne å parre seg mcd.

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

Takkfor støtten! UK når målet i 2000, men...
Storbritannia er på sporet mot den fastsatte målsetningen om stabilisering av
CO,-utslipp på 90-nivå innen år 2000, men det ser verre ut etter århundreskiftet,
ifølge en energirapport fra den britiske regjeringen.
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NSB Blitrafikk
(UNNAR HOLSTAI)
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- Haster med naturvern i øst Takk for støtten!
øst-Europa har store bestander av hjørn og andre dyr som er truet i Vest
Europa. Bulgaria, Ungarn og Estland har allerede meldt seg inn i Bern
konvensjonen for vern av ville planter og dyr. — Det haster med medlemskap,
sier Bern-sekretariatets leder.

‘W I-KSPORTFINANS
.I.!_Jj (in princr p ekporIn1orLedcI

(SOl 5 ,k2, 1)119 OIo
1.te (02)001 (5.lclcOo (02)03 2237

Stadsbygd Sparebank

ALFA
L Ä. - LIVSFORSIKRING

så langt viser at utslippene av
karhon kan komme opp i et ANI)ERS GJF.SVIK
sted mellom 166 og 201 millio
ner tonn karbon allerede innen
2005. Myndighetene regner De steuropeiske kommuni
faktisk med tallende energipri- stregimene drev rovdrift l’ na
ser i arene framover, noe SOifl turressursene med store for-
vil gi sterkere etterspørsel. urensninger til følge. Men den

Milløernminister Michael sentraliserte driften konsen—
I [oss ard har nylig luftet ideen tre rte seg om enkelte omrader.
om a innføre C02-avgifter. slik at store landomrader aldri
Dette er imidlertid ikke nye ble utnyttet. øst-Europa har
tanker fra det britiske miljø- skoger oo tjellstrøk Tnedl store
vi.. rnclcp mrtcmcntLts sidi.. b ‘ st mnder is hjørn uls . iupc
Miehael 1-leseltine og Chi._

. og andre arter som er sjeldne i
Patten har tatt opp denne S11— Vest—Europa.
ken før Howard. Felles for Utviklingen i øst truer disse
dciii alle ur



Sentral bok
Alhert Gores bok «Earth in the
Balance»» sto sentralt i den
amerikanske presidentva]g
kampen i forrige uke.

Under den direktesendte vi
sepresidentkandidatdehatten
beskyldte visepresident Dan
Quayle demokraten Gore for å
mene at USA burde punge ut
med 100 milliarder dollar for
miljøtiltak i øst-Europa og den
tredje verden.

Dette er i beste fall en halv
sannhet. I boka tar Gore til or
de for en ny Marshall-hjelp i
miljøsammenheng, og anslar
størrelsen på en slik aksjon til
omlag 100 milliarder dollar.
USA bør yte sin rimelige an
del, skriver Gore i boka.

Gore har også kommet i
skuddlinjen for et forslag i bo
ka om å innføre C02-avgifter.
Republikanerne har utfordret
C’linton-kampanjen på dette
punktet, mens demokratenes
svar har vært temmelig ulnc,
skriver det amerikanske ny
hetshrevet EECC.

ANDERS GJESVIK

Langs norskekysten registreres
stadig nye arter av skadelige al
ger i store mengder. Algene og
giften fra dem kan skade både
oppdrettsfisk, skjell, villfisk og
andre organismer i havet. Al
gen Gyrodiniuin aureolum for—
te første gang til fiskedød i Sør-
Norge i 1966, i 1982 nådde den
Nord-Norge med fiskedød som
resultat. I fire av attiårene før
te den til massiv død av opp
drettsfisk, villfisk og andre ar
ter i havet.

Den mest omfattende ska
den skjedde i [988, da Chry
sochromulina polylepis førte til

massiv dødelighet i fiskeopp
drettsanlegg og det marine
Økosystemet. Nesten alt liv ble
utryddet på grunnt vann mange
steder på Sørlandet.

Ny gift
Algene sprer seg også nord
over langs norskekysten. I
sommer ble for første gang al
gegiften PSP (Paralytic shell
fish poison) registert så langt
nord som Tromsø. PSP lammer
åndedrettssystemet, og er dø
delig for mennesker. Den førs
te oppblomstringen med en
epidemi av PSP ble registert i
Sør-Norge i [901, med to dds
fall til følge. 11968 nådde den
Midt-Norge.

Den andre kjente giften i
blåskjell, DSP (Diarrhoetic
shellfish poison). fører «bare>»
til alvorlig diaré. I [971 ble den
første epidemien av DSP regis
tert i Sør-Norge. 11987 nådde
den Midt-Norge, og i 1991
Nord-Norge.

I Canada har en ny type
skjellgift, ASP (Amnesie shell
fish poison) ført til dødsfall.
Navnet skyldes at giften fører
til hukommelsestap. Kiselalgen
som produserer ASP finnes
langs norskekysten, men vi har
foreløpig ikke registert ASP
giften i skjell i Norge.

— Det kan skyldes at algen
hittil ikke har produsert giften
under norske forhold. Men jeg
blir ikke overrasket om vi opp
dager giften ASP i Norge, sier
seniorforsker Karl Tangen.

Oksygenmangel
Tangen har ingen fuligod for
klaring på oppblomstringen av
nye algearter, og deres van
dring nordover.

— Vi oppdager flere arte»
fordi vi tar flere prøver enn tid
ligere. I enkelte tilfeller er av
renning fra landbruk og kloakk
en av årsakene, men i opp
blomstringen skjer også i om
råder som ikke er forurenset,
sier Tängen.

Tangen mener at det alvor
ligste med algeopphlomstringe
ne er at de fører til oksgen
mangel i bunnvannet. Algene
produserer oksygen i overfla
ten der de lever, men når de
dør synker de ned på bunnen.
Nedbrytningen her forbruker
oksygen, og kan gjøre det ule
velig for fisk og andre marine
dyr.

— Oksygenmangelen beveger
seg også nordover mot Norge
Vi ser at fenomenet sprer s )
fra Tyskebukta oppover dans
kekysten, og fra østersjøen
mot Kattegat. sier Tangen.

Klimaendring truer Spania
20 millioner spanjoler som bor
langs middelhavskysten er truet
av klimaendringer og stigende
hav, sier spanske miljøorgani
sasjoner og myndigheter.
Spania kan bli et av landene
som rammes hardest av klima-
endringer. Verst vil det gå ut
over den halvdelen av befolk
ningen som bor nær kysten,
hvor også halvparten av verdi
skapningen i landet skjer.

I følge offisiell statistikk har
havnivået steget med mellom
fem og seks centimeter i det
vestlige Middelhavet (le siste 15
arene. og mange frykter at stig
ningen vil øke i framtida.

Regjeringen har sluttet seg til
s stahiliseringsrnal, men for

utsetter at det kan oppfylles re
gionalt og at Spania kan få øke
sine utslipp med 25 prosent.

Mystisk ozonsky
Brasilianske og amerikanske
forskcre prøver Ut finne ut hva
som forårsaket en stor ozonsky
som er oppdaget i troposfiuren
over det sentrale Brasil. Liknen
de undersøkelser gjøres i Zaire,
Namibia og Sør-Afrika, etter
som en del av skyen strakk seg
over midt-Atlanteren og Afrika.
Mens for lite ozon er et problem
i store høyder, kan for mye
ozon nærmere jorda skade plan
ter, dyr og mennesker. Ozon bi
drar også til drivhuseffekten.

De nye undersøkelsene er et
rsøk på å forklare de høye ni

vaene av ozon i troposfæren i
store deler av den sørlige halv-
kule i deler av aret. Dette feno
menet ble oppdaget i 1990 gjen
nom data innsamlet av den
amerikanske romfartsorganisa
sjonen NASAs satelitter. Ozon
skyen synes a komme fra bren
ning av skog i Amazonas og av
gressmark pà afrikanske savan
ner. Brenningen frigjør nitrøse
gasser og kullos, som gjennom
kjemiske reaksjoner i atmosfLe
ren danner ozon.

Brasilianske og amerikanske
forskere har nå begynt målinger
fra fly over det sentrale Brasil,
Atlanterhavet og Afrika.

3, snart 4
De to øystatene Seychellene og
Marshall-øyene er henholdsvis

nummer to og tre av partene
under klimakonvensjonen som
faktisk har ratifisert konvensjo
nen. Tidligere har Mauritius
ratifisert den.

USA rekker muligens i mål
som nummer fire, etter at Se
natet har gitt sin tilsutning.
Konvensjonen blir imidlertid
ikke offisielt ratifisert før presi
denten har signert ratifika
sjonserklæringen.

Klimakonvensjonen trer i
kraft ni måneder etter at det
femtiende landet har ratifisert
den.

øko-fabrikk
Selskapet Ecover, som produse
rer miljøvennlige vaskemidler,
åpner denne uken det de kaller
«Europas første økologiske fa
brikk» i Malle i Belgia.
Produksjonen ved den nye fa
brikken skal ikke gi avfall ver
ken til vann, luft eller jord.
Vannet skal renses i en kunstig
hekk. der planter bryter ned
avfallsstoffene. Energiforbru
ket vil ligge pa en seksdel av
det som er vanlig i vaskemid
delindustrien.

Nesten alle hyggematerialer
i det 5.500 kvadratmeter store
fabrikkbygget. som forøvrig
har tak av gress og torv, kan
resirkuleres.

Det belgiske selskapet ble
etablert tor 12 år siden, og har
12 datterselskaper rundt om i
verden. Produktene er basert
på vegetahilske og mineralske
rastoffer, og er nedbrytes i na
turen på tre til fem dager.

Kjente personer som Lester
Brown, leder for World Watch
Institute. og Carlo Ripa de Mc
ana, tidligere miljøkommisjo
nær i EF og nå miljøvernminis
ter i Italia, er invitert for å kas
te glans over åpningen av den
nye Ecover-fabrikken.

Vegkontor kan kjøpe kapasitet
Justisdepartementet mener at
det er fullt lovlig for Buskerud
vegkontor å betale for en saks-
behandler ved Drammen by
plankontor. — Vi reagerer
sterkt på at departementet an
ser vegkontoret som upartisk,
sier leder i Aksjon Nærmiljø og
Trafikk (ANT), Tore Berge.
I forbindelse med planleggin

gen av en omfattende veiutbyg
ging i Drammen, ble kommu
nen og Buskerud vegkontor
enige om at vegkontoret skulle
betale en ekstra saksbehandler
stilling ved byplankontoret for å

bedre kapasiteten. Ansettelscn
skjedde i samarbeid mellom by
plansjefen og vegkontoret.

SV stilte spørsmål om lovlig
heten at en statlig etat kjøper
seg kapasitet i det kommunale
systemet. og Justisdepartemen
tets lovavdeling har vurdert
spørsmålet. Konklusjonen er at
ordningen er fullt lovlig, og at
ordningen ikke favoriserer veg
kontoret som særinteresse.

l3erge i ANT mener at seg
kontoret er en part i saken på
linje mccl kollektivselskaper,
syklister og hehoere.

— Men verken kollektivsel
skapene eller heboere er repre
sentert med en statlig etat. De
har ikke anledning til å kjøpe
seg en saksbehandler, påpeker
Berge.

Barnehagene blir miljøvennlige
Alle landets barnehager får en
skikkelig miljøvennlig julegave
i år: et opplegg for resirkule
ring av avfall, signert Tele
marksforskning.
Ved juletider skal Miljøvernde
partementet sende ut et tema
hefte om avfallsbehandling til
alle landets harnehagcr. Tele
marksforsning har utarbeidet
heftet l)1 oppdrag for departe
mentet.

Gjennom heftet blir førsko
lelærerne instruert i hvordan
de kan motivere barna til å dri
ve med kildesortering av avfall.
Heftet inneholder også praktis
ke veiledning til hvordan kilde
sortering skal utføres.

Målet er at alle barnehagene
skal begynne med sortering av
glass, papir. spesialavfall og or
ganisk avfall. Av hygieniske år
saker skal bare hageavfall og
grønnsaks- og brødrester kas
tes i komposthingene, som bar
nehagene selv må anskaffe.

1 Notodden har Solhaug Bar
nehage som en prøveordning
drevet med kildesortering av
avfall — og det har vært meget
vellykket, forteller konsulent
Marit Wolla i Telemarksforsk
ning.

Størst
utvalg

Den nye havresorten
Ramiro og byggsorten
Kinnan er nä klare for
salg, men beholdningene
er begrenset. Sä vær rask.
Vi sørger for at du fär
såkorn av beste kvalitet.
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Hele 10 prosent av bøndene i
Norge villige til å legge om til
økologisk landbruk, men fler
tallet av dem nler. gir det
fram av undersøkelsen. Den
pkonomiske usikkerhetLn er
det stØrste hindret for omleg
ging til økologisk drift.

Et flertall av de som Ønsker å
legge om er Østlands-bønder.
lier er det etter krigen bare
drevet med korn. For å drive
økologisk landbruk ma man ha
en mangfoldig produksjon med
vekstskifte, som pa Østlandet
kan hesta av korn, poteter, eng
og grønnfør. Teknisk er det
mulig å bruke enga og föret
som grønngjødsel. men a sette

av en god del kun til
ejødseiproduksjon er dyrt. Har
man derimot husdyr. blir et
slikt vekstskifte lønnsomt.

Overproduksjon
— Regjeringen fører imidlertid
en politikk som gjør det svært
vanskelig a etablere husdvrpro
duksjon pa Østlandet. Ved
blant annet å senke kraftfôrpri
sene og favorisere storproduks
jon gjennom subsidiepolilikken
legger regjeringen OPP til over-
produksjon av kjøtt og melk.
sier Hans Ivar Nesse i Natur
verniorbundet.

For a begrense melkeover
skuddet innførte regjeringen i
desember i fjor en ordning med
å betale hender for å slutte
med melkeproduksjon. Samti

dig ble det bestemt at ingen
gardbrukere far starte med ny
melkcproduksjon. Politikken
er å øke vtelsen til husdvra ved
å gjøre kraftføret billigere, til
]ate flere dyr pi h er gard og
«stralle. smihrukerne gjen
nom en relativt større økning
av tilskuddene til de store bru
kene. Slik blir jordbrukspro
duksjonen konsentrert pa færre
hender.

Intensiv drift
— Situasjonen for en kornbon
dc som Ønsker å legge om til
Økologisk og mer bærekraftig
jordbruk er vanskelig. Kjøtt-
markedet er sprengt. Melke
produksjon er det forbudt a
starte mcd. Regjeringen favori
serer et stadig mer intensi
husdyrhold med stortorbruk av
korn til for, og legger p:i den
maten et stort hinder i veien
for utvikling av økologisk land
bruk. I statsbudsjettet varsler

regjeringen at denne linjen i
jordhrukspolitikken skal fort
sette, sier Nesse.

— Regjeringen er opptatt av
gjøre norsk jordbruk mer

‘<kostnadseffektivt» for i kun
ne møte den nkte konkurran
sen pa matvaremarkedet, noe
som vil følge av bade Uruguay
runden i GATT og EF-tilpas
ningen. Det er tydeligvis mer
kostnadseffektist å øke intensi
teten og kraftfôrforbruket i
husdyrproduksjonen og samti
dig redusere mulighetene lor
allsidig hærekraftig produksjon
enn å legge til rette for en Øko
logisering av landbruket. sier
Nesse.

1Jan mener det kan være rik
tig nar man ser bort fra miljø—
kostnadene ved et landbruk
som blir stadig mer avhengig av
langtransporterte ikke-torny
bare ressurser, som utarmer
jorda og forurenser hav og
vassdrag.

Dyrt EF-miljø
EFs miljøpolitikk er utilstrekkelig, ineffektiv og i
strid med seg selv. Dette er konklusjonen i en
rapport om EFs miljøinnsats som er utarbeidet av
EFs revisjonsrett, i følge den danske avisa Politiken.

Rapporten gir en rekke eksempler på at det verken

er hode eller hale i miljøpolitikken, som forvalter et

budsjett på i milliard ECU (ca. 8 mrd. kroner).

Om miljødirektivene, som er
EFs viktigste instrument, sier
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Naturvernforbundet skal ha en trerig kampanje, «vern av
den norske naturar\ en-. Malet er å osv prioriterte tagpoiitis—
ke saker, men ogsa å mobilisere (leier av det norske folk til
aktiv bruk og forsvar av naturen. Kampanjen skal ha en hoy
medieprofil. Vi har et tre—års engasjement ledig for en enga
sjert og kunnskapsrik - -

KAMPANJ [LEDER
Kampanjelederen vil få en hektisk, ansvarsfufl, krevende og
morsom jobb. I tillegg til prosjektledelse og okonomiansvar
vil arbeidet i hovedsak dreie seg om oppfolging av samar—
heidspartnere, foredrag— og kursvirksomhet, profil— og
materiellutforming.

Er du glad i naturen og synes dette hores spennende ut?
Kan du bygge opp og lede en kampanje? Hvis du i tillegg

liker å samarbeide med andre, er ryddig og evner å legge
fram et budskap med entusiasme for ulike malgrupper, ser vi
gjerne at du tar kontakt.

Flere opplysninger kan du få hos informasjonssjef Guro
Tarjem eller fagkonsulent Thor Midteng, tlf. 02-71 55 20. Vi
holder til i Nedre Gt. 5b på GrUnerlokka i Oslo. Stillingen er
et engasjement for tre ar. Lonn etter avtale. Tiltredelse sna
rest.

Send søknaden til:
Naturvernforhundet, Att: Guro Tarjem, Boks 2113 Grüner
lokka, 0505 Oslo. Soknadsfrist: 15. november.

Vanskelig å drive økologisk landbruk
8000 bønder vil legge om til økologisk drift, i følge en

undersøkelse som Norsk økologisk landbrukslag
(NØLL) har gjort. Men med dagens
landhrukspolitikk er dette svært vanskelig.

Som eksempel pa motsetninger
nevner rapporten at et EF-pro
gram har gitt Middelhavslande
ne støtte til å drive fiskeopp
drett i laguner ved kysten.
mens EFs miljødirektorat sam
tidig har støttet oppkjøp av lik
nende laguner for å hindre fis
keoppdrett, som ødelegger

vannmiljøet. Hellas fikk EF
støtte til å hygge et dike ved
havet, samtidig ga EF støtte til
ombygging av diket fordi det

ødela vanngjennomstrømmin
gen.

revisjonsrctten at de er gjen
nomført langsomt og at det er
et betydelig sprik mellom selve
reglene og den praktiske gjen
nomførelsen av tiltakene. I
mellomtiden blir miljoforhol
dene i EF bare verre.

Rapporten er bestilt av
Europaparlamentet. EF-kom
misjonen sier i en kommentar
at den lover bedring pa en rek
ke punkter. men at de enkelte
medlemsland ogsä mä bære en
del ansvaret, fordi det heller
ikke er sammenheng i deres
miljØpolitikk.
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